Incipiuntur alii psalmi quos similiter ordinavit beatissimus pater noster Franciscus, qui dicendi sunt loco psalmorum supradictorum passionis Domini ab Adventu Domini usque ad vigiliam Nativitatis et non plus.

AD COMPLETORIUM

Antiphona: *Sancta Maria*

Psalmus: *Usquequo, Domine sicut habetur in Psalterio [Ps 12]*

Psalmus XIII

Usquequo, Domine oblisceris me in finem? – Usquequo avertis faciem tuam a me?
Quamdiu ponam consilia in anima mea – dolorem in corde meo per diem ?
Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? – Respice, et exaudi me, Domine, Deus meus.
Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte – nequando dicat inimicus meus:
Praevalui adversus eum.
Qui tribulant me, exsultabunt si motus fuero – ego autem in misericordia tua speravi.
Exsultabit cor meum in salutari tuo; cantabo Domino, qui bona tribuit mihi – et psallam nomini Domini altissimi.

AD MATUTINUM

Antiphona: *Sancta Maria*

Psalmus XIV

Confitebor tibi, Domine, sanctissime Pater, Rex caeli et terrae – quoniam consolatus es me.
Tu es Deus salvator meus fiducialiter agam et non timebo.
Fortitudo mea et laus mea, Dominus – et factus est mihi in salutem.
Dextera tua, Domine, magnificata est in fortitudine dextera tua, Domine, percussit inimicum – et in multitudine gloriae tuae deposuisti adversarios meos.
Videant pauperes et laetentur – quaerite Deum et vivet anima vestra.
Laudent illum caeli et terra – mare et omnia reptilia in eis.
Quoniam Deus salvam faciet Sion – et aedificabuntur civitates Iudaes
Et inhabitabunt ibi – et haereditate acquirent eam.
Et semen servorum eius possidebit eam – et qui diligunt nomen eius habitabunt in ea.

AD PRIMAM

Antiphona: *Sancta Maria*

Psalmus: *Miserere mei, Deus, miserere mei ut supra [Ps III]*

AD TERTIAM

Antiphona: *Sancta Maria*

Psalmus: *Iubilate Deo ut supra [Ps X]*

AD SEXTAM

Antiphona: *Sancta Maria*

Psalmus: *Exaudiat te ut supra [Ps XI]*

AD NONAM

Antiphona: *Sancta Maria*
Psalmus: *In te, Domine, speravi ut supra [Ps XII]*

AD COMPLETORIUM

Antiphona: *Sancta Maria*
Psalmus: *Omnes gentes ut supra [Ps VII]*

Nota etiam, quod non dicitur totus psalmus, sed usque ad versum scilicet: *Commoveatur a facie eius universa terra*; sane intelligas, ut dicatur totus versus: *Tollite corpora vestra*. Finito isto versu dicitur ibi: *Gloria Patri* et sic dicitur ad vesperam quotidie ab Adventu usque ad vigiliam Nativitatis.

AD VESPERAM IN NATIVITATE DOMINI
Antiphona: *Sancta Maria virgo*

Psalmus XV

Exsultate Deo adiutori nostro – iubilate Domino Deo vivo et vero in voce exsultationis.
Quoniam Dominus excelsus – teribilis Rex magnus super omnem terram.
Quia sanctissimus pater de caelo, Rex noster ante saecula misit dilectum Filium suum de alto – et natus fuit de beata virgine sancta Maria.
Ipse invocavit me: Pater meus es tu – et ego primogenitum ponam illum, excelsum prae regibus terrae.
In illa die mandavit Dominus misericordiam suam – et nocte canticum eius.
Haec est dies, quam fecit Dominus – exsultemus et laetemur in ea.
Quia sanctissimus puer dilectus datus est nobis et natus fuit pro nobis in via et positus in praesepio – quia non habebat locum in diversorio.
Gloria in altissimis Domino Deo – et in terra pax hominibus bonae voluntatis.
Laetentur caeli et exsultet terra, commoveatur mare et plenitudo eius – gaudebunt campi et omnia, quae in eis sunt.
Cantate ei canticum novum – cantate Domino omnis terra.
Quoniam magnus Dominus et laudabilis nimis – teribilis est super omnes deos.
Afferte Domino patriae gentium, afferte Domino gloriam et honorem – afferte Domino gloriam nomini eius.
Tollite corpora vestra et baiulate sanctam crucem eius – et sequimini usque in finem sanctissima praecepta eius.

Nota, quod iste psalmus dicitur a Nativitate Domini usque ad octavam Epiphanie ad omnes horas. Si quis voluerit dicere hoc officium beati Francisci, ita dicat illud: primo dicat *Pater noster* cum laudibus, scilicet: *Sanctus, sanctus, sanctus*. Finitis laudibus cum oratione ut supra incipiatur antiphona: *Sancta Maria* cum psalmo, qui constitutus est unicifque hore diei et noctis. Et cum magna reverentia dicatur.

ORATIO ET GRATIARUM ACTIO

Omnipotens, sanctissime, altissime et summe Deus,
Pater sancte et iuste,
Domine rex caeli et terrae,
propter temetipsum gratias agimus tibi,
quod per sanctam voluntatem tuam et per unicum Filium tuum
cum Spiritu Sancto creasti omnia spiritualia et corporalia
et nos ad imaginem tuam et similitudinem
factos in paradyso posuisti.
Et nos per culpam nostram cecidimus.

Et gratias agimus tibi, quia,
sicut per Filium tuum nos creasti,
sic per sanctam dilectionem tuam,
qua dilexisti nos,
ipsum verum Deum et verum hominem
ex gloria semper Virgine beatissima sancta Maria
nasci fecisti et per crucem et sanguinem
et mortem ipsius nos captivos redimi voluisti.

Et gratias agimus tibi,
quia ipse Filius tuus
venturus est in gloria maiestatis suae mittere maledictos,
qui poenitentiam non egerunt et te non cognoverunt,
in ignem aeternum, et dicere omnibus,
qui te cognoverunt et adoraverunt
et tibi servierunt in poenitentia:
Venite, benedicti Patris mei,
percipite regnum,
quod vobis paratum est ab origine mundi.

Et quia nos omnes miseri et peccatores
non sumus digni nominare te,
suppliciter exoramus,
ut Dominus noster Jesus Christus
Filius tuus dilectus,
in quo tibi bene complacuit,
una cum Spiritu Sancto Paraclito
gratias agat tibi,
sicut tibi et ipsi placet,
pro omnibus, qui tibi semper sufficit ad omnia,
per quem nobis tanta fecisti. Alleluia.

Et gloriosam matrem beatissimam Mariam semper Virginem,
beatum Michaelem, Gabrielem et Raphaelem
et omnes choros beatorum seraphim,

cherubim, thronorum, dominationum, principatum, potestatum, virtutum, angelorum, archangelorum, beatum Joannem Baptistam, Joannem Evangelistam, Petrum, Paulum et beatos patriarchas, prophetas, Innocentes, apostolos, evangelistas, discipulos, martyres, confessores, virgines, beatos Eliam et Enoch et omnes sanctos, qui fuerunt et erunt et sunt propter tuum amorem humiliiter deprecamur, ut, sicut tibi placet, pro his tibi gratias referant summo vero Deo, aeterno et vivo, cum Filio tuo carissimo Domino nostro Iesu Christo et Spiritu Sancto Paraclito in saecula saeculorum.
Amen. Alleluia.

Et Domino Deo universos intra sanctam ecclesiam catholicam et apostolicam servire volentes et omnes sequentes ordines: sacerdotes, diaconos, subdiaconos, acolythos, exorcistas, lectores, ostiarios et omnes clericos, universos religiosos et religiosas, omnes conversos et parvulos, pauperes et egenos, reges et principes, laboratores et agricolas, servos et dominos, omnes virgines et continentes et maritatas, laicos, masculos et feminas, omnes infantes, adolescentes, iuvenes et senes, sanos et infirmos, omnes pusillos et magnos, et omnes populos, gentes, tribus et linguas, omnes nationes et omnes homines ubicumque terrarum, qui sunt et erunt, humiliiter rogamus et supplicamus nos omnes fratres minores, servi inutiles, ut omnes in vera fide et poenitentia perseveremus, quia aliter nullus salvari potest.

Omnis diligamus ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex tota virtute et fortitudine, ex toto intellectu, ex omnibus viribus, toto nisu, toto affectu, totis visceribus, totis desideriis et voluntatibus Dominum Deum, qui totum corpus, totam animam et totam vitam dedit et dat omnibus nobis, qui nos creavit, redemit et sua sola misericordia salvabit,

qui nobis miserabilibus et miseris,
putridis et foetidis,
ingratis et malis omnia bona fecit et facit.

Nihil ergo aliquid aliud desideremus,
nihil aliud velimus,
nihil aliud placeat et delectet
nos nisi Creator et Redemptor et Salvator noster,
solus verus Deus, qui est plenum bonum,
omne bonum, totum bonum,
verum et summum bonum,
qui solus est bonus, pius, mitis, suavis et dulcis,
qui solus est sanctus, iustus, verus, sanctus et rectus,
qui solus est benignus, innocens, mundus,
a quo et per quem et in quo est omnis venia,
omnis gratia, omnis gloria omnium poenitentium et iustorum,
ommium beatorum in caelis congaudentium.

Nihil ergo impedit, nihil separat, nihil interpolet.

Ubique nos omnes omni loco,
omni hora et omni tempore,
quotidie et continue credamus veraciter
et humiliter et in corde teneamus et amemus,
honoremus, adoremus, serviamus, laudemus et benedicamus,
glorificemus et superexalteamus, magnificemus et gratias
agamus altissimo et summo Deo aeterno,
trinitati et unitati, Patri et Filio et Spiritui Sancto,
creatori omnium et salvatori omnium in se credentium
et sperantium et diligentium eum,
qui sine initio et sine fine immutabilis,
invisibilis, inenarrabilis, ineffabilis, incomprehensibilis,
investigabilis, benedictus, laudabilis, gloriosus,
superexaltatus, sublimis, excelsus, suavis,
amabilis, delectabilis
et totus super omnia desiderabilis in saecula.
Amen.

BENEDICTIO FRATRI LEONI DATA

benedic tibi dominus et custo
diat te. ostendat faciem
suam tibi et misereatur tui.
convertat vultum suum atte
et det tibi pacem.

DE VERA LETITIA

Idem [scil. Frater Leonardus] retulit ibidem quod una die beatus Franciscus apud Sanctam Mariam vocavit fratrem Leonem et dixit: «Frater Leo, scribe». Qui respondit: «Ecce paratus sum». «Scribe – inquit – que est vera letitia». Venit nuntius et dicit quod omnes magistri de Parisiis venerunt ad Ordinem, scribe, non vera letitia. Item quod omnes prelati ultramontani, archiepiscopi et episcopi; item quod rex Francie et rex Anglie: scribe, non vera letitia. Item, quod fratres mei iverunt ad infideles et converterunt eos omnes ad fidem; item quod tantam gratiam habeo a Deo quod sano infirmos et facio multa miracula: dico tibi quod in his omnibus non vera letitia. Sed que est vera letitia? Redeo de Perusio et de nocte profunda venio huc et est tempus hiemis lutosum et adeo frigidum, quod dondoli aque frigide congelate fiunt ad extremitates tunice et percutiunt semper crura, et sanguis emanat ex vulneribus talibus. Et totus in luto et frigore et glacie venio ad ostium, et postquam diu pulsavi et vocavi, venit frater et querit: Quis est? Ego respondeo: Frater Franciscus. Et ipse dicit: Vade; non est hora decens eundi; non intrabis. Et iterum insistenti respondeat: Vade, tu es unus simplex et idiota; admodo non venis nobis; nos sumus tot et tales, quod non indigemus te. Et ego iterum sto ad ostium et dico: Amore Dei recolligatis me ista nocte. Et ille respondeat: Non faciam. Vade ad locum Cruciferorum et ibi pete. Dico tibi quod si patientiam habuero et non fuero motus, quod in hoc est vera letitia et vera virtus et salus anime.